ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS N.º 026/2025

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS N.º
026/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador Paulo Henrique Chiste da
Silva (União Brasil), com assento nesta Casa de Leis e
amparado pelo art. 186 e seguintes do Regimento Interno,
solicita a Vossa Excelência que seja pautada a referida
propositura e, se aprovada, seja dada ciência ao Ilustríssimo
Senhor Secretário de Estado da Educação, Igor de Alvarenga
Oliveira Icassatti Rojas (gabseemg@educacao.mg.gov.br), esta
MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS, pelas
melhorias já iniciadas na Escola Estadual Professor Guerino
Casassanta, localizada à Rua 13 de Maio, 2009 - Bela Vista -
nesta cidade, pelas seguintes considerações:
Considerando que, em 15 de fevereiro de 2023, foi apresentada
nesta Câmara Municipal a Moção de Apelo nº 004/2023, com a
seguinte ementa: "Moção de Apelo, solicitando
encarecidamente que o Governo do Estado não meça esforços
para reformar e cobrir a quadra esportiva localizada na Escola
Estadual Professor Guerino Casassanta, situada à Rua 13 de
Maio, 2009 – Bairro Bela Vista, Município de Ouro Fino/MG."
Considerando que, em 15 de março de 2023, foi apresentado na
Assembleia Legislativa de Minas Gerais o Requerimento de
Comissão nº 396/2023, com a seguinte ementa: "Requer seja
encaminhado à Secretaria de Estado de Educação (SEE) pedido
de providências para que seja feita a reforma e a cobertura da
quadra esportiva da Escola Estadual Professor Guerino
Casassanta, localizada em Ouro Fino, conforme a Moção de
Apelo nº 004/2023, aprovada pela Câmara Municipal em
23/02/2023 e encaminhada à Presidência da Comissão por
meio do Ofício Presidência nº 196/2023."
Considerando que, em 21 de março de 2023, foi apresentado o
Requerimento nº 575/2023, também na Assembleia Legislativa,
solicitando providências para que fosse realizada a reforma e a
cobertura da referida quadra esportiva. Em resposta, a SEE/MG
encaminhou o Memorando SEE/SA-REL. INSTITUCIONAIS
nº 229/2023, datado de 2 de junho de 2023, informando que um
engenheiro visitou a escola em 19/05/2023 e realizou o
levantamento das necessidades da unidade. Após a elaboração
e validação da planilha orçamentária, o documento foi
encaminhado à escola para a abertura do processo licitatório e
escolha da empresa executora da obra.
Considerando que a obra foi orçada em R$ 400.498,42 e teve
início em 11 de dezembro de 2024, com prazo de execução de
300 dias, sob responsabilidade da empresa JLM – Roberto Leal
Teodoro;
Registro, com grande satisfação, o profundo reconhecimento e
gratidão à Secretaria de Estado da Educação, na pessoa do
Ilustríssimo Secretário Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti
Rojas, por viabilizar o início dessa tão sonhada benfeitoria, que
vem ao encontro dos anseios de inúmeros alunos e da
comunidade escolar, concretizando uma antiga demanda com
impacto direto na qualidade do ensino e das atividades
educacionais.
Assim, esta Moção de Reconhecimento e Aplausos é conferida
por este edil e por toda a Câmara Municipal de Ouro Fino/MG,
em nome da população ourofinense, pelos relevantes benefícios
à Escola Estadual Professor Guerino Casassanta.
Por fim, requer-se que seja dada ciência desta homenagem à
Sra. Luciana da Silva, Diretora da referida instituição de
ensino.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, aos 24 de
abril de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
Vereador

Publicado por:
Joao Paulo de Oliveira Prado

Código Identificador:23755311

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 07/05/2025. Edição 4014
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/